Ordonnance

Pour la fabrication d'une nouvelle monnoye,
qui especific la forme, la figure, et la legende
des loyées tant anciennes, que nouvelles.

an. 1540.

ANNO 1540. Die decima quarta mensis Julii;
Cum Verum Su Illustris Principem Dominum
Lumbertum Dalphinum Viennensem pro se,
et suis heredibus, et successoribus legittime
discretis et nos et fideles scardellum Margaritæ,
et Guillelmum, aliter dictum, Lesis de Luca, et
Moreacores Magistros monetarum suarum tam
aurearum, quam argentearum, ad Vicamprovinciam
quandiu fideliter se habuerim in Magistris
earundem monetarum suarum, et ordinaverim
fieri debere denarios albos qui appellentur Grossi
Dalphinales, cujus monete albe sexaginta
Grossi Dalphinales ponderem unam marciam
argenti ad marciam Dalphinalem, et esse
debet singulus denarius ex predictis Grossis ligæ
undecim denarioverum argenti finis, et debet
cursum habere singulus denarius dictæ ligæ
pro decem septem denariis, et quod predicti

Magistri faciam, et eundem, seu fieri, et eundem faciam
aliam monetam albam, que appelletur obolus
propi albi Dalphinalis, quorum obolorum
quilibet cursum habeat octo denarium
cum obolo: Item, quod dicti Magistri faciam,
et eundem fieri, seu eundem faciam monetam nigram
curribilem pro duobus Denariis, que moneta
appelletur duplex Dalphinalis: Item, faciam
et eundem dicti Magistri, fieri, vel eundem faciam
aliam monetam nigram curribilem pro uno
Denario, que moneta vocabitur, Denarius
niger Dalphinalis. Item, quod dicti Magistri
faciam, seu fieri, et eundem faciam aliam
monetam nigram curribilem pro obolo, que
appelletur, obolus niger Dalphinalis, cum
certis modis, ordinationibus, conventionibus,
Promissionibus, stipulationibus, et juramentis
hinc et inde interpositis, tam pro parte dicti
Dom. Dalphini, quam pro parte dictorum
Ricardi, et Guillelmi Magistrorum Mona-
tarum, prout de preedictis plenius apparet,
quodam publico instrumento recepto manu
mei Guigonis frumentii notarii infra scripti,
prout entibus anno et indictione, die 29. mensis

Junii menses lapsi, nec tunc facti declarationi
 de qualitate figurarum, et litterarum, quas
 unaquaque ex dictis monetis habere deberet,
 Item Dom. Dalphinus intendens diccam
 bonam monetam propriam ordinatam cudi
 debere, et ea que in dicto Tractatu continentur,
 executioni mandari, Declaravit, Statum presentibus,
 consentientibus predictis siardello, et Guillelmo
 Magistris monetarum, quod qualibet ex dictis
 monetis superius declaratis habeat formam,
 figuras, et litteras, ut inferius continetur. Primo
 videlicet quod quilibet grossus Dalphinalis ha-
 beat ab una parte in medio, figuram, seu
 imaginem viri sedentis super duos
 pisces Dalphinis, uno ad dextram, et alio ad
 sinistram partem, habentis in manu dextra
 unam virgam, et in sinistra ipsis virga
 unum florem, et habentis in capite unum
 circulum florum, et circum circa eum, et
 esse debeant primo, super caput dictae ima-
 ginis una crux, et proterea litterae continentes
 haec verba, Humbertus Dalphinus Vicarius,
 ab alia vero parte debeat esse una magna crux
 in medio, et quatuor pisces Dalphinis parvi,

videlicet unus in quo liber quarteno, seu tunc
dictæ crucis, et circum quaque primo cruce, et
deinde litteræ continentes hæc herba, Grossus
Dalphinalis; secundo quilibet obolus Grossus
Dalphinalis habeat ab una parte in medio
unum magnum pisceum Dalphinum, et circum
circæ primo cruce, et deinde litteræ continentes
hæc herba, Humbertus Dalphinus Hiennensis,
aliâ vero parte debet esse in medio una
magna cruce, et duo Dalphini, in duobus quartenis
dictæ crucis, et circum quaque præmissâ cruce,
litteræ continentes hæc herba, obolus Grossus
Dalphinalis; tertio quod quilibet Duplex unges
Dalphinalis prædictus habeat ab una parte
in medio unum magnum pisceum Dalphinum,
circum circæ, præmissâ cruce, litteræ conti-
nentes hæc herba, Humbertus Dalphinus
Hiennensis; ab aliâ vero parte in quadam
cruce magna quadrata à quâlibet parte usque
ad summum circuli, et unus pisceus Dalphi-
nus, in uno quartenorum, dictæ crucis, et
litteræ circum circæ, præmissâ cruce, continen-
tes hæc herba, Duplex Dalphinalis. quarto
quod quilibet Denarius Dalphinalis unges,

habeat ab una parte in medio, unum piceum Dal-
 phinum magnum, et litteras circum circa, præ-
 missa cruce, continentis hæc verba, Humbertus
 Dalphinus Siemensis, ab alia vero parte in
 medio, sic una cruce, et litteræ circumquaque, præ-
 missa cruce, continentis hæc verba, Denarium
 Dalphinalis. quinto quod quilibet obolus Dalphi-
 nalis niger, habeat ab una parte in medio unum
 Dalphinum, et litteras circum circa, præmissa
 cruce, Humbertus Dalphinus Siemensis, ab
 alia vero parte, sic in medio una crux, quæ
 extendatur a quilibet parte, usque ad summitatem
 Circuli, et litteræ circumquaque, præmissa cruce,
 continentis hæc verba, obolus Dalphinalis.
 Præterea fuit actum, et conventum quod præ-
 dictus fiardellus teneat, faciat, atque curas
 prædictas Dalphinales monetas apud Asiaticum,
 et Cremiacum, et dictus Guillelmus teneat, faciat,
 atque curas prædictas monetas apud Persiam,
 etiam quod dictus fiardellus prædicto Guillelmo,
 neque quod ipse Guillelmus prædicto fiardello
 teneatur, nec sic adstrictus, vel obligatus in aliquo
 dicto Domino Dalphino, nisi dumtaxat quilibet
 eorumdem magistrorum monetarum prædicta-
 rum pro se, et pro aliis monetis quas faciat,

Et eadem, scilicet fieri faciem, atque eundi, et pro factoribus
suis: quibus sic lectis, et declaratis dicti Gardellus,
et Guillelmus promiserunt, et iuraverunt, &c.
Acta fuerunt haec apud Gratianopolim in
domo fratrum predicatorum dicti loci, praesentibus
et reverendo in Christo Patre Domino
Joanne Dei Gratia Episcopo Tiburtino Cancellario,
nobilibus, et egregiis viris Arnaldo Hiecomite,
et Domino Clarimonte, Dominio Amblardo,
Domino Cellimonte, Nicolao Constantino Do-
mino Cartinovi de Bordeta, Francisco de
Alesio Domino Chauranne, Goffredo de Arcis,
Guillelmo de Ruyno, Stephano de Rufo militibus,
Jacobo Brunerii, Rodulpho de Capertis legum
doctoribus, et pluribus aliis etiam Consiliariis
Domini Dalphini, vocatis ad praemissa,
et ego frumentii notarius, &c. /.